



EDITAL – BENS – SRP

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.035/2023 Processo Administrativo nº. 08220016/2023

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a Prefeitura municipal de Craíbas/AL, por meio do Pregoeiro e equipe de apoio designados pela Portaria nº 84/2023, sediada na Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craíbas/AL, realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço total por lote nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital.

Data da sessão: 25/10/2023

Horário: 10h00min

Local: Portal da Bolsa Nacional de Compras- BNC – www.bnc.org.br

Modo de Disputa: Aberto e Fechado

1. OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material odontológico para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município de Craíbas/AL, de conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1.2. O critério de julgamento adotado será o menor preço, observadas as exigências contidas no Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

2. ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1 O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Craíbas/AL.

2.2 São participantes os seguintes órgãos e entidades:

2.2.1 Secretaria Municipal de Saúde.

3. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.



4. CREDENCIAMENTO

4.1 O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este Pregão.

4.2 O uso da senha de acesso pelo licitante é de sua responsabilidade exclusiva, incluindo qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema, ou ao órgão ou entidade responsável por esta licitação, responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

4.3 É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

4.3.1 A não observância do disposto no subitem anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

4.4 A perda da senha ou a quebra de sigilo deverão ser comunicadas imediatamente ao provedor do sistema para imediato bloqueio de acesso.

4.5 Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida através de uma empresa associada à BNC – Bolsa Nacional de Compras ou pelos telefones: Ponta Grossa-PR (42) 3026 4570, (42) 3026-4550 (whatsapp); ou através da Bolsa Nacional de Compras ou pelo e-mail **contato@bnc.org.br**.

5. PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO

5.1 Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, e que esteja previamente credenciado perante o provedor do sistema eletrônico no prazo mínimo de 03 (três) dias úteis antes da data de realização da sessão, nos termos do Decreto Federal nº 10.024/2019.

5.1.1 Em relação os lotes 1, 6, 8 e 13 são de participação ampla, já os lotes 2, 7, 9 e 14 correspondem à cota de 25% para participação exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, sem prejuízo da sua participação na cota principal.

5.1.1.1 Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, na forma do art. 48, incisos I e III, da Lei Complementar nº 123, de 2006, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

5.1.1.2 Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a Adjudicação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

5.2 Não poderão participar desta licitação os interessados indicados no item acima;



- 5.2.1 Proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;
- 5.2.2 Que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;
- 5.2.3 Que estejam sob falência, concurso de credores, concordata ou insolvência, em processo de dissolução ou liquidação;
- 5.3 Como condição para participação no Pregão, a licitante registrará, em campo próprio do sistema eletrônico, as seguintes declarações:
- 5.3.1 Que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49;
- 5.3.2 Que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos, bem como de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no Edital;
- 5.3.3 Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- 5.3.4 Que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição.
- 5.3.5 que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
- 5.3.6 Que não possui proprietário, sócios ou funcionários que sejam servidores ou agentes políticos do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação; e não possui proprietário ou sócio que seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, e por afinidade, até o segundo grau, de agente político do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação;
- 5.4 A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às sanções previstas em lei e no Edital.

6. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

- 6.1 Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.
- 6.2 O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos no Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.



- 6.3 As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006.
- 6.4 Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.
- 6.5 Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema;
- 6.6 Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.
- 6.7 Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances.

7. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

- 7.1 O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:
- 7.1.1 **Valor unitário e total do item, bem como o valor total do lote;**
- 7.1.2 Descrição detalhada do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência: indicando, no mínimo, a descrição do objeto, valor unitário e total.
- 7.2 Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.
- 7.3 Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.
- 7.4 Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.
- 7.5 O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.
- 7.6 Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas, quando participarem de licitações públicas;
- 7.6.1 O descumprimento das regras supramencionadas por parte dos contratados pode ensejar a fiscalização do Tribunal de Contas e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa



Contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato.

8. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

8.1 A abertura da licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados no Edital.

8.2 O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações técnicas exigidas no Termo de Referência.

8.2.1 Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante.

8.2.2 A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

8.3 O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

8.4 O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

8.5 Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

8.6 O lance deverá ser ofertado **pelo valor global do lote**.

8.7 Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

8.8 O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ou percentual de desconto superior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

8.9 O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances é de 2% (dois por cento), que incidirá tanto em relação aos lances intermediários, quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta, deverá ser de valor.

8.10 O intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a vinte (20) segundos e o intervalo entre lances não poderá ser inferior a três (3) segundos, sob pena de serem automaticamente descartados pelo sistema os respectivos lances.

8.11 Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto e fechado”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.

8.12 A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de quinze minutos. Após esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá o período de



tempo de até dez minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.

8.13 Encerrado o prazo previsto no item anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

8.14 Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas neste item, poderão os autores dos melhores lances, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

8.15 Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará os lances segundo a ordem crescente de valores.

8.16 Não havendo lance final e fechado classificado na forma estabelecida nos itens anteriores, haverá o reinício da etapa fechada, para que os demais licitantes, até o máximo de três, na ordem de classificação, possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

8.17 Poderá o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da etapa fechada, caso nenhum licitante classificado na etapa de lance fechado atender às exigências de habilitação.

8.18 Em caso de falha no sistema, os lances em desacordo com os subitens anteriores deverão ser desconsiderados pelo pregoeiro;

8.18.1 Na hipótese do subitem anterior, a ocorrência será registrada em campo próprio do sistema.

8.19 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

8.20 Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

8.21 No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

8.22 Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente depois de decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no *chat*.

8.23 O critério de julgamento adotado será o menor preço, conforme definido no Edital e seus anexos.

8.24 Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

8.25 Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas



e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da LC nº 123, de 2006.

8.26 Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

8.27 A melhor classificada nos termos do item anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.

8.28 Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

8.29 No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

8.30 A ordem de apresentação pelos licitantes é utilizada como um dos critérios de classificação, de maneira que só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

8.31 Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 3º, § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993, assegurando-se a preferência, sucessivamente, aos bens produzidos:

8.31.1 no país;

8.31.2 por empresas brasileiras;

8.31.3 por empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

8.31.4 por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação.

8.32 Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas.

8.33 Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas no Edital.

8.33.1 A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.



8.33.2 O pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no Edital e já apresentados.

8.34 Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

9. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

9.1 Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à compatibilidade do preço em relação ao máximo aceitável para contratação, observado o disposto no Decreto Federal nº 10.024/2019.

9.2 Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor que apresentar preço final superior ao preço máximo aceitável, ou que apresentar preço manifestamente inexequível.

9.2.1 Considera-se inexequível a proposta que apresente preços total ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

9.3 Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita;

9.4 Na hipótese de necessidade de realização de diligências, com vistas ao saneamento das propostas, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no *chat* a nova data e horário para a continuidade da mesma.

9.4.1 O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo de 2 (duas) horas, sob pena de não aceitação da proposta.

9.4.1.1 O prazo estabelecido poderá ser prorrogado pelo Pregoeiro por solicitação escrita e justificada do licitante, formulada antes de findo o prazo, e formalmente aceita pelo Pregoeiro.

9.5 Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

9.6 Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no *chat* a nova data e horário para a continuidade da mesma.

9.7 O Pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas no Edital.

9.7.1 Também nas hipóteses em que o Pregoeiro não aceitar a proposta e passar à subsequente, deverá negociar com o licitante para que seja obtida melhor proposta.



9.7.2 A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

9.8 Nos itens não exclusivos para a participação de microempresas e empresas de pequeno porte, sempre que a proposta não for aceita, e antes de o Pregoeiro passar à subsequente, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso.

9.9 Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o pregoeiro verificará a habilitação do licitante, observado o disposto no Edital.

10. DA HABILITAÇÃO

10.1. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

10.1.1. Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União;

10.1.2. Cadastro das Empresas Inidôneas, Suspensas e Impedidas do Estado de Alagoas – CEIS, mantido pela Controladoria Geral do Estado de Alagoas;

10.1.3. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

10.1.3.1. Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o Pregoeiro diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

10.1.3.2. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

10.1.3.3. O licitante será convocado para manifestação previamente à sua desclassificação.

10.1.4. Constatada a existência de sanção, o Pregoeiro reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação.

10.1.5. No caso de inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

10.2. O descumprimento do subitem acima implicará a inabilitação do licitante, exceto se a consulta aos sítios eletrônicos oficiais emissores de certidões feitas pelo Pregoeiro lograr êxito em encontrar a(s) certidão(ões) válida(s).



10.3. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos no Edital e já apresentados, o licitante será convocado a encaminhá-los, em formato digital, via sistema, no prazo de 2 (duas) horas, sob pena de inabilitação.

10.4. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital.

10.5. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

10.6. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

10.6.1. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10.7. Ressalvado o disposto no item 5.3, os licitantes deverão encaminhar, nos termos do Edital, a documentação relacionada nos itens a seguir, para fins de habilitação:

10.8. Habilitação jurídica:

10.8.1. No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

10.8.2. Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoeempreendedor.gov.br;

10.8.3. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

10.8.4. inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;

10.8.5. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

10.8.6. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;

10.8.7. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva;

10.9. Regularidade fiscal e trabalhista:

10.9.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;



10.9.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social;

10.9.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

10.9.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

10.9.5. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

10.9.6. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

10.9.6.1. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante declaração da Fazenda Estadual do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

10.9.7. Caso o licitante detentor do menor preço seja qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

10.10. Qualificação Econômico-Financeira:

10.10.1. Certidão negativa de falência ou recuperação judicial, ou liquidação judicial, ou execução patrimonial, conforme o caso, expedida pelo distribuidor da sede do licitante, ou do seu domicílio, dentro do prazo de validade previsto na própria certidão, ou, na omissão desta, expedida a menos de 60 (sessenta) dias da data da sua apresentação.

10.10.2. A licitante deverá comprovar o capital social mínimo de 5% (cinco por cento) do valor unitário estimado da contratação;

10.11. As empresas deverão comprovar, ainda, a qualificação técnica, por meio de:

10.11.1. Comprovação de execução de atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação, mediante apresentação de atestado(s) de capacidade técnica expedido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado; de acordo com o inciso II e o § 4º do art. 30 da Lei nº 8.666/93.

10.11.2. O(s) atestado(s) deverão referir-se a serviço(s) prestados no âmbito de sua atividade econômica principal ou secundária especificadas no contrato social vigente;

10.11.3. Sempre que solicitado, o licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade do(s) atestado(s) apresentado(s), inclusive, dentre outros documentos, cópia do contrato que dá suporte ao atestado, endereço atual da contratante e local em que foram prestados os serviços.



10.12. Não serão aceitos documentos com indicação de CNPJ diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

10.13. Constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal, a licitante será convocada para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, após solicitação do Pregoeiro, comprovar a regularização. O prazo poderá ser prorrogado por igual período.

10.13.1. A não regularização fiscal no prazo previsto no subitem anterior acarretará a inabilitação do licitante, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultada a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação, sendo concedido o mesmo prazo para regularização.

10.14. Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital.

10.15. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no *chat* a nova data e horário para a continuidade da mesma.

10.16. Nos itens não exclusivos a microempresas e empresas de pequeno porte, em havendo inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

10.17. Constatado o atendimento às exigências de habilitação fixadas no Edital, o licitante será declarado vencedor.

10.18. A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de 2 (duas) horas, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico e deverá:

10.18.1. Ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal;

10.18.2. Conter a indicação do banco, número da conta e agência do licitante vencedor, para fins de pagamento.

10.19. A proposta final deverá ser documentada nos autos e será levada em consideração no decorrer da execução do contrato e aplicação de eventual sanção à Contratada, se for o caso.

10.19.1. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a Contratada.

10.20. Os preços deverão ser expressos em moeda corrente nacional, o valor unitário em algarismos e o valor total em algarismos e por extenso.

10.20.1. Ocorrendo divergência entre os preços unitários e o preço total, prevalecerão os primeiros; no caso de divergência entre os valores numéricos e os valores expressos por extenso, prevalecerão estes últimos.



10.21. A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto do Edital, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação.

10.22. A proposta deverá obedecer aos termos do Edital e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça vínculo à proposta de outro licitante.

10.23. As propostas que contenham a descrição do objeto, o valor e os documentos complementares estarão disponíveis na internet, após a homologação.

11. DOS RECURSOS

11.1. Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, se for o caso, será concedido o prazo de, no mínimo, trinta minutos para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer, de forma motivada, isto é, indicando contra qual(is) decisão(ões) pretende recorrer e por quais motivos, em campo próprio do sistema.

11.2. Havendo quem se manifeste, caberá ao Pregoeiro verificar a tempestividade e a existência de motivação da intenção de recorrer, para decidir se admite ou não o recurso, fundamentadamente.

11.2.1. Nesse momento, o Pregoeiro não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as condições de admissibilidade do recurso: sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação;

11.2.2. A falta de manifestação motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a decadência desse direito.

11.2.3. Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de três dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em outros três dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

11.3. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

11.4. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço constante no Edital.

12. DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

12.1. A sessão pública poderá ser reaberta:

12.1.1. Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam.



12.1.2. Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, §1º da LC nº 123/2006. Nessas hipóteses, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

12.2. Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta.

12.2.1. A convocação se dará de acordo com a fase do procedimento licitatório.

12.2.2. A convocação feita por e-mail dar-se-á de acordo com os dados contidos no Sistema BNC, sendo responsabilidade do licitante manter seus dados cadastrais atualizados.

13. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

13.1. O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do Pregoeiro, caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados.

13.2. Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

14.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a contratação.

15. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

15.1. Homologado o resultado da licitação, terá o adjudicatário o prazo de 5 (cinco) dias, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital.

15.2. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura da Ata de Registro de Preços, a Administração poderá encaminhá-la para assinatura, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinada e devolvida no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de seu recebimento.

15.3. O prazo estabelecido no subitem anterior para assinatura da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo(s) licitante(s) vencedor(s), durante o seu transcurso, e desde que devidamente aceito.

15.4. Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quanto necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição do(s) item(ns), as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.

15.4.1. Será incluído na ata, sob a forma de anexo, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor na sequência da classificação do certame.



16. DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE

16.1 Após a homologação da licitação, em sendo realizada a contratação, será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.

16.2 O adjudicatário terá o prazo de 5 (cinco) dias, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou aceitar instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de Empenho/Carta Contrato/Autorização), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital.

16.2.1 Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura do Termo de Contrato ou aceite do instrumento equivalente, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura ou aceite da Adjudicatária, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinado ou aceito no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de seu recebimento.

16.2.2 O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

16.3 O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida à empresa adjudicada, implica o reconhecimento de que:

16.3.1 Referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei nº 8.666, de 1993;

16.3.2 A Contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no edital e seus anexos;

16.3.3 A Contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 79 e 80 da mesma Lei.

16.4 A contratação tem prazo de vigência até 31 de dezembro do corrente ano, contado da data de publicação do extrato contratual no Diário Oficial do Município, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, sendo prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

16.5 Na hipótese de irregularidade, a Contratada deverá regularizar a sua situação no prazo de até 05 (cinco) dias, sob pena de aplicação das penalidades previstas no edital e anexos.

16.5.1. Na assinatura do contrato ou da ata de registro de preços, será exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas no edital, que deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência do contrato ou da ata de registro de preços.

16.5 Na hipótese de o vencedor da licitação não comprovar as condições de habilitação consignadas no edital ou se recusar a assinar o contrato ou a ata de registro de preços, a Administração, sem prejuízo da aplicação das sanções e demais cominações legais cabíveis, poderá convocar outro licitante, respeitada a ordem de classificação, para, após a comprovação das condições



de habilitação, analisada a proposta e eventuais documentos complementares e feita a negociação, assinar o contrato ou a ata de registro de preços.

17. DO REAJUSTE

17.5. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência.

18. DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

18.5. As regras acerca do recebimento do objeto e do acompanhamento e fiscalização do contrato são as estabelecidas no Termo de Referência.

19. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

19.1. As obrigações da Contratante e da Contratada são as estabelecidas no Termo de Referência.

20. DO PAGAMENTO

20.1. As regras acerca do pagamento são as estabelecidas no Termo de Referência.

21. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

21.1. Prática ato ilícito, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante ou a Contratada que:

21.1.1. Não assinar o contrato ou a ata de registro de preço;

21.1.2. Não entregar a documentação exigida no edital;

21.1.3. Apresentar documentação falsa;

21.1.4. Causar o atraso na execução do objeto;

21.1.5. Não manter a proposta;

21.1.6. Falhar na execução do contrato;

21.1.7. Fraudar a execução do contrato;

21.1.8. Comportar-se de modo inidôneo;

21.1.9. Declarar informações falsas; e

21.1.10. Cometer fraude fiscal.

21.2. As sanções do subitem 21.1. também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela administração pública.

21.3. A prática de ato ilícito sujeita o infrator à aplicação das seguintes sanções administrativas, sem prejuízo da possibilidade de rescisão contratual, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, e do Decreto Federal nº 10.024/2019:



21.3.1 Impedimento de licitar e contratar com o Estado de Alagoas e descredenciamento nos seus sistemas cadastrais de fornecedores, por prazo não superior a 5 (cinco) anos; e

21.3.2 Multa.

21.4 A multa pode ser aplicada isolada ou cumulativamente com as sanções de impedimento de licitar e contratar com o Estado de Alagoas e descredenciamento nos seus sistemas cadastrais de fornecedores, sem prejuízo de perdas e danos cabíveis.

21.5 Se, durante o processo de aplicação de sanção, houver indícios de prática de ato ilícito tipificado pela Lei nº 12.846, de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.

21.5.1 O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Estadual resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

21.6 Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do infrator, o Estado de Alagoas ou a Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

21.7 A aplicação de qualquer das sanções previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante ou à Contratada, observando-se o procedimento previsto no Decreto Federal nº 10.024/2019, e subsidiariamente na Lei nº 6.161, de 2000.

21.8 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a natureza e a gravidade do ato ilícito cometido, os danos que o cometimento do ato ilícito ocasionar aos serviços e aos usuários, a vantagem auferida em virtude do ato ilícito, as circunstâncias gerais agravantes e atenuantes e os antecedentes do infrator, observado o princípio da proporcionalidade.

21.9 As sanções serão obrigatoriamente registradas no Cadastro das Empresas Inidôneas, Suspensas e Impedidas do Estado de Alagoas – CEIS.



22. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA:

- 22.1. Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante mais bem classificado.
- 22.2. A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante melhor classificado.
- 22.3. Havendo um ou mais licitantes que aceitem cotar suas propostas em valor igual ao do licitante vencedor, estes serão classificados segundo a ordem da última proposta individual apresentada durante a fase competitiva.
- 22.4. Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas contratações e somente será utilizada acaso o melhor colocado no certame não assine a ata ou tenha seu registro cancelado nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto nº 7.892/213.

23. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

- 23.1. Até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar o Edital.
- 23.2. A impugnação poderá ser realizada por forma eletrônica, pelo e-mail cplcraibas@gmail.com, ou por petição dirigida ou protocolada na Rua Pedro Gama, nº 122, centro, Craíbas/AL.
- 23.3. Caberá ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela elaboração do Edital e seus anexos, decidir sobre a impugnação no prazo de até dois dias úteis contados da data de recebimento da impugnação.
- 23.4. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.
- 23.5. Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico via Internet, no endereço indicado no Edital.
- 23.6. O pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de dois dias úteis, contado da data de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do edital e dos anexos.
- 23.7. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.
- 23.7.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.
- 23.8. As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a administração.

24. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 24.1. Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á Ata no sistema eletrônico.



- 24.2. Não havendo sido informada data e horário, ou não continuada a sessão na data e horário informados, o reinício da sessão somente ocorrerá depois da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes no *chat* e no Diário Oficial do Município, com antecedência mínima de 03 (três) dias úteis.
- 24.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF.
- 24.4. No julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.
- 24.5. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.
- 24.6. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.
- 24.7. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.
- 24.8. Na contagem dos prazos estabelecidos no Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.
- 24.9. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.
- 24.10. Em caso de divergência entre disposições do Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerão as do Edital.
- 24.11. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico www.bnc.org.br e também poderão ser lidos e/ou obtidos na Rua Pedro Gama, nº 122, centro, Craíbas/AL, nos dias úteis, no horário das 08 horas às 14 horas.
- 24.12. Integram o Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:
- 24.12.1. ANEXO I - Termo de Referência;
 - 24.12.2. ANEXO II - Minuta de Ata de Registro de Preços;
 - 24.12.3. ANEXO III - Minuta de Termo de Contrato;
 - 24.12.4. ANEXO IV- Modelos de Declarações;

TEÓFILO JOSÉ BARROSO PEREIRA
Prefeito do Município de Craíbas/AL



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DA APRESENTAÇÃO

1.1. Art. 3º O SRP poderá ser adotado nas seguintes hipóteses:

1.1.1. Quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes;

1.1.2. Quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;

1.1.3. Quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de 1 (um) órgão ou entidade, ou a programas de governo; ou

1.1.4. Quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela administração.

1.2. A Ata de Registro de Preços, decorrente do registro de preços, é documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório e propostas apresentadas.

1.3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

2. DO OBJETO

2.1. Registro de Preços para future e eventual aquisição de material odontológico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

LOTE 1 – AMPLA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1.	AUTOCLAVE21L	UNIDADE	5	R\$ 4.920,00	R\$ 24.600,00
2.	COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO SILENCIOSO 30 LITROS COM MOTOR DE 1 HP ISENTO DE ÓLEO – 220V	UNIDADE	5	R\$ 4.019,00	R\$ 20.095,00
3.	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA EQUIPO, SUGADOR, REFLETOR E MOCHO	UNIDADE	3	R\$ 24.008,10	R\$ 72.024,30
4.	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO (SISTEMA DE TROCA DE BROCA PUSH BUTTON E ACLOPÁVEL A TODOS OS MODELOS E MARCAS DE EQUIPOS NACIONAIS).	UNIDADE	8	R\$ 815,83	R\$ 6.526,64
5.	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO (MICRO MOTOR +	UNIDADE	8	R\$ 1.277,16	R\$ 10.217,28



	CONTRA ÂNGULO)				
6.	DESTILADOR DE ÁGUA PARA AUTOCLAVE	UNIDADE	4	R\$ 1.285,48	R\$ 5.141,92
7.	MOTOR ENDODONTICO COM LOCALIZADOR APICAL	UNIDADE	1	R\$ 7.575,93	R\$ 7.575,93
8.	SELADORA ODONTOLÓGICA MANUAL – 220V	UNIDADE	8	R\$ 815,67	R\$ 6.525,36
9.	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO COM JATO DE BICARBONATO NO – 220V	UNIDADE	7	R\$ 2.921,29	R\$ 20.449,03
10.	BOMBA DE VÁCUO, SUGADORA DE SANGUE E SALIVA ODONTOLÓGICA – 220V	UNIDADE	7	R\$ 3.599,79	R\$ 25.198,53
11.	FOTOPOLIMERIZADOR	UNIDADE	14	R\$ 744,15	R\$ 10.418,10
12.	APARELHO RADIOGRÁFICO PERIAPICAL COLUNA MÓVEL	UNIDADE	4	R\$ 10.023,33	R\$ 40.093,32
13.	CÂMARA ESCURA PARA PROCESSAMENTO DE RADIOGRAFIAS	UNIDADE	8	R\$ 396,44	R\$ 3.171,52
14.	AVENTAL DE CHUMBO PUMBLÍFERO COM PROTETOR DE TIREÓIDE ODONTOLÓGICO 0,60 X 0,90	UNIDADE	7	R\$ 717,51	R\$ 5.022,57
VALOR ESTIMADO DO LOTE				R\$ 257.059,50	

LOTE 2 – 25% COTA ME E EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
15.	AUTOCLAVE21L	UNIDADE	1	R\$ 4.920,00	R\$ 4.920,00
16.	COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO SILENCIOSO 30 LITROS COM MOTOR DE 1 HP ISENTO DE ÓLEO – 220V	UNIDADE	1	R\$ 4.019,00	R\$ 4.019,00
17.	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA EQUIPO, SUGADOR, REFLETOR E MOCHO	UNIDADE	1	R\$ 24.008,10	R\$ 24.008,10
18.	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO (SISTEMA DE TROCA DE BROCA PUSH BUTTON E ACLOPÁVEL A TODOS OS MODELOS E MARCAS DE EQUIPOS NACIONAIS).	UNIDADE	2	R\$ 815,83	R\$ 1.631,66
19.	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO (MICRO MOTOR + CONTRA ÂNGULO)	UNIDADE	2	R\$ 1.277,16	R\$ 2.554,32
20.	DESTILADOR DE ÁGUA PARA AUTOCLAVE	UNIDADE	1	R\$ 1.285,48	R\$ 1.285,48
21.	MOTOR ENDODONTICO COM LOCALIZADOR APICAL	UNIDADE	1	R\$ 7.575,93	R\$ 7.575,93
22.	SELADORA ODONTOLÓGICA MANUAL – 220V	UNIDADE	2	R\$ 815,67	R\$ 1.631,34
23.	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO COM JATO DE BICARBONATO NO – 220V	UNIDADE	2	R\$ 2.921,29	R\$ 5.842,58
24.	BOMBA DE VÁCUO, SUGADORA DE SANGUE E SALIVA ODONTOLÓGICA – 220V	UNIDADE	2	R\$ 3.599,79	R\$ 7.199,58
25.	FOTOPOLIMERIZADOR	UNIDADE	4	R\$ 744,15	R\$ 2.976,60
26.	APARELHO RADIOGRÁFICO PERIAPICAL COLUNA MÓVEL	UNIDADE	1	R\$ 10.023,33	R\$ 10.023,33
27.	CÂMARA ESCURA PARA PROCESSAMENTO DE RADIOGRAFIAS	UNIDADE	2	R\$ 396,44	R\$ 792,88
28.	AVENTAL DE CHUMBO PUMBLÍFERO COM PROTETOR DE TIREÓIDE ODONTOLÓGICO 0,60 X	UNIDADE	2	R\$ 717,51	R\$ 1.435,02



0,90				
VALOR ESTIMADO DO LOTE				R\$ 75.895,8

LOTE 3 – EXCLUSIVO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
29.	ABRIDOR DE BOCA ADULTO	UNIDADE	18	R\$ 11,47	R\$ 206,46
30.	ABRIDOR DE BOCA INNINFANTIL	UNIDADE	18	R\$ 7,90	R\$ 142,20
31.	APLICADOR DICAL	UNIDADE	60	R\$ 16,14	R\$ 968,40
32.	BANDEJA CLÍNICA	UNIDADE	50	R\$ 41,19	R\$ 2.059,50
33.	CABO PARA ESPELHO	UNIDADE	160	R\$ 10,87	R\$ 1.739,20
34.	AFASTADOR DE MINESSOTA	UNIDADE	40	R\$ 16,70	R\$ 668,00
35.	BRUNIDOR COM ESCULPIDOR PARA AMALGAMA	UNIDADE	20	R\$ 11,53	R\$ 230,60
36.	PERIÓTOMO FLEXÍVEL DE CABO RETO 12MM	UNIDADE	30	R\$ 124,82	R\$ 3.744,60
37.	CAIXA METÁLICA DE AÇO INOX PERFURADA 20X10X5 CM	UNIDADE	18	R\$ 130,55	R\$ 2.349,90
38.	CABO DE BISTURI Nº03, 13CM	UNIDADE	40	R\$ 27,47	R\$ 1.098,80
39.	SERINGA CÁRPULE	UNIDADE	40	R\$ 56,92	R\$ 2.276,80
40.	ALAVANCA DE SELDIN 1 L (PONTA FINA)	UNIDADE	40	R\$ 35,14	R\$ 1.405,60
41.	ALAVANCA DE SELDIN 1R (PONTA FINA)	UNIDADE	40	R\$ 42,66	R\$ 1.706,40
42.	ALAVANCA DE SELDIN RETA 2 (PONTA FINA)	UNIDADE	40	R\$ 44,55	R\$ 1.782,00
43.	ALAVANCA APICAL RETA 301	UNIDADE	40	R\$ 34,84	R\$ 1.393,60
44.	ALAVANCA DE APEXO 301	UNIDADE	40	R\$ 51,01	R\$ 2.040,40
45.	ALAVANCA DE APEXO 302	UNIDADE	40	R\$ 80,28	R\$ 3.211,20
46.	CONDENSADOR WARD Nº 2 PARA AMALGAMA	UNIDADE	20	R\$ 12,63	R\$ 252,60
47.	CONDENSADOR WARD Nº 3 PARA AMALGAMA	UNIDADE	20	R\$ 11,78	R\$ 235,60
48.	CURETA DE GRACEY 5/6	UNIDADE	60	R\$ 48,90	R\$ 2.934,00
49.	CURETA DE GRACEY 7/8	UNIDADE	40	R\$ 45,92	R\$ 1.836,80
50.	CURETA MCCALL 13/14	UNIDADE	40	R\$ 35,04	R\$ 1.401,60
51.	CURETA MCCALL 17/18	UNIDADE	40	R\$ 18,68	R\$ 747,20
52.	ESCAVADOR DUPLO DE DENTINA Nº 11-1/2	UNIDADE	50	R\$ 12,39	R\$ 619,50
53.	ESCAVADOR DUPLO DE DENTINA Nº 5	UNIDADE	40	R\$ 12,86	R\$ 514,40
54.	CURETA DE LUCAS	UNIDADE	40	R\$ 22,45	R\$ 898,00
55.	CURETA DE MOLT 2/4	UNIDADE	20	R\$ 59,40	R\$ 1.188,00
56.	CUBA INOX RIM	UNIDADE	30	R\$ 58,73	R\$ 1.761,90
57.	CUBETA INOX REDONDA 25 CM	UNIDADE	80	R\$ 162,65	R\$ 13.012,00
58.	DESCOLADOR DE MOLT	UNIDADE	40	R\$ 59,63	R\$ 2.385,20
59.	ESTOJO DE ENDODONTIA 12X05X02 COM 8 DIVISÓRIAS	UNIDADE	18	R\$ 61,83	R\$ 1.112,94
60.	ESTOJO LISO 18X07X07CM	UNIDADE	20	R\$ 166,25	R\$ 3.325,00
61.	ESPÁTULA PLÁSTICA PARA MANIPULAÇÃO DE IONÔMERO DE VIDRO	UNIDADE	18	R\$ 5,85	R\$ 105,30
62.	ESPÁTULA Nº24	UNIDADE	27	R\$ 15,26	R\$ 412,02
63.	ESPÁTULA PARA RESINA 07	UNIDADE	40	R\$ 44,80	R\$ 1.792,00
64.	ESPÁTULA PARA RESINA 3087	UNIDADE	30	R\$ 78,07	R\$ 2.342,10
65.	SONDA EXPLORADORA	UNIDADE	50	R\$ 10,34	R\$ 517,00
66.	SONDA EXPLORADORA RETA	UNIDADE	40	R\$ 17,05	R\$ 682,00



67.	ESPELHO BUCAL	UNIDADE	300	R\$ 4,18	R\$ 1.254,00
68.	FÓRCEPS ADULTO Nº 16	UNIDADE	27	R\$ 127,18	R\$ 3.433,86
VALOR ESTIMADO DO LOTE				R\$ 69.786,68	

LOTE 4 – EXCLUSIVO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
69.	FÓRCEPS ADULTO Nº 44	UNIDADE	27	R\$ 106,37	R\$ 2.871,99
70.	FÓRCEPS ADULTO Nº 18 L	UNIDADE	40	R\$ 87,94	R\$ 3.517,60
71.	FÓRCEPS ADULTO Nº 18 R	UNIDADE	40	R\$ 104,01	R\$ 4.160,40
72.	FÓRCEPS ADULTO Nº 150	UNIDADE	40	R\$ 93,25	R\$ 3.730,00
73.	FÓRCEPS ADULTO Nº 151	UNIDADE	40	R\$ 94,91	R\$ 3.796,40
74.	FÓRCEPS ADULTO Nº 69	UNIDADE	40	R\$ 133,39	R\$ 5.335,60
75.	FÓRCEPS Nº 101	UNIDADE	40	R\$ 94,39	R\$ 3.775,60
76.	FÓRCEPS Nº 102	UNIDADE	40	R\$ 83,18	R\$ 3.327,20
77.	TESOURA AÇO INOX MULTIUSO 20CM 8 POLEGADAS	UNIDADE	10	R\$ 18,83	R\$ 188,30
78.	FÓRCEPS Nº 65	UNIDADE	40	R\$ 101,99	R\$ 4.079,60
79.	FÓRCEPS ADULTO Nº 17	UNIDADE	40	R\$ 84,42	R\$ 3.376,80
80.	FÓRCEPS INFANTIL Nº 02	UNIDADE	40	R\$ 95,08	R\$ 3.803,20
81.	FÓRCEPS INFANTIL Nº 21	UNIDADE	40	R\$ 102,16	R\$ 4.086,40
VALOR ESTIMADO DO LOTE				R\$ 46.049,09	

LOTE 5 - EXCLUSIVO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
82.	FOICE PONTA MORSE 0-00	UNIDADE	40	R\$ 21,80	R\$ 872,00
83.	KIT CIRÚRGICO (COM PINÇA 14CM E TESOURA 14CM)	KIT	37	R\$ 189,17	R\$ 6.999,29
84.	PINÇA CLÍNICA 17 CM	UNIDADE	50	R\$ 15,17	R\$ 758,50
85.	PINÇA DENTE DE RATO, 14CM	UNIDADE	30	R\$ 21,10	R\$ 633,00
86.	PINÇA DENTE DE RATO, 16 CM	UNIDADE	40	R\$ 26,36	R\$ 1.054,40
87.	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY RETA 14 CM	UNIDADE	30	R\$ 34,16	R\$ 1.024,80
88.	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY CURVA 14 CM	UNIDADE	30	R\$ 43,29	R\$ 1.298,70
89.	PINÇA HEMOSTÁTICA HALSTEAD MOSQUITO RETA 12CM	UNIDADE	30	R\$ 43,92	R\$ 1.317,60
90.	PINÇA HEMOSTÁTICA HALSTEAD MOSQUITO CURVA 14CM	UNIDADE	30	R\$ 31,06	R\$ 931,80
91.	PINÇA CIRÚRGICA, MODELO CRILE, TIPO PONTA RETA, 14 CM	UNIDADE	30	R\$ 38,09	R\$ 1.142,70
92.	PINÇA CIRÚRGICA, MODELO CRILE, TIPO PONTA CURVA, 14CM	UNIDADE	30	R\$ 41,61	R\$ 1.248,30
93.	PLACA DE VIDRO FINA POLIDA 6MM	UNIDADE	9	R\$ 13,91	R\$ 125,19
94.	PORTA AGULHA DE MAYO HEGAR 14CM	UNIDADE	30	R\$ 40,94	R\$ 1.228,20
95.	PORTA MATRIZ AÇO INOX	UNIDADE	40	R\$ 30,55	R\$ 1.222,00



96.	POTES DAPPEN DE VIDRO	UNIDADE	40	R\$ 5,63	R\$ 225,20
97.	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO UNIVERSAL	KIT	12	R\$ 82,76	R\$ 993,12
98.	ELEVADOR DE POTTS DIREITO	UNIDADE	30	R\$ 63,33	R\$ 1.899,90
99.	ELEVADOR DE POTTS ESQUERDO	UNIDADE	30	R\$ 63,33	R\$ 1.899,90
100.	SUGADOR CIRÚRGICO METÁLICO	UNIDADE	30	R\$ 33,43	R\$ 1.002,90
101.	TESOURA ÍRIS RETA 14 CM	UNIDADE	30	R\$ 36,70	R\$ 1.101,00
102.	SACA BROCA	UNIDADE	10	R\$ 31,80	R\$ 318,00
103.	ALVELÓTOMO DE LUWERCURVO	UNIDADE	30	R\$ 111,30	R\$ 3.339,00
104.	ABAIXADOR DE LÍNGUA BRUENINGS	UNIDADE	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
105.	LIMA PARA OSSO	UNIDADE	40	R\$ 57,30	R\$ 2.292,00
106.	PINÇA ANATÔMICA DE DISSECÇÃO SEM DENTE	UNIDADE	30	R\$ 31,12	R\$ 933,60
107.	PINÇA ALLIS 16 CM	UNIDADE	30	R\$ 41,68	R\$ 1.250,40
108.	PINÇA DE ADSON DENTADA 16 CM	UNIDADE	30	R\$ 77,89	R\$ 2.336,70
109.	BROQUEIRO TAMANHO GRANDE	UNIDADE	18	R\$ 25,62	R\$ 461,16
110.	PORTA ALGODÃO INOX	UNIDADE	10	R\$ 64,00	R\$ 640,00
111.	LIXEIRA INOX PEQUENA	UNIDADE	10	R\$ 71,70	R\$ 717,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE				R\$ 40.666,36	

LOTE 6 – AMPLA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
112.	ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL AUTOCONDICIONANTE MONOCOMPONENTE INDICADO PARA USO EM DIFERENTES PROTOCOLOS DE CONDICIONAMENTO ÁCIDO	UNIDADE	120	R\$ 66,00	R\$ 7.920,00
113.	APLICADOR DESCARTÁVEL CAVIBRUSH TAMANHO EXTRAFINO EMBALAGEM COM 100 UNID	CAIXA/ UNIDADE	45	R\$ 23,49	R\$ 1.057,05
114.	APLICADOR DESCARTÁVEL CAVIBRUSH TAMANHO FINO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA/ UNIDADE	60	R\$ 24,88	R\$ 1.492,80
115.	APLICADOR DESCARTÁVEL CAVIBRUSH TAMANHO REGULAR EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA/ UNIDADE	90	R\$ 23,71	R\$ 2.133,90
116.	CARBONO PARA CHECAGEM OCLUSAL	UNIDADE	90	R\$ 4,29	R\$ 386,10
117.	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE (GARRAFÃO 5L)	UNIDADE	120	R\$ 15,73	R\$ 1.887,60
118.	ESCOVA DE ROBSON	UNIDADE	300	R\$ 2,03	R\$ 609,00
119.	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR	UNIDADE	75	R\$ 30,88	R\$ 2.316,00
120.	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO	KIT/ UNIDADE	53	R\$ 34,37	R\$ 1.821,61
121.	CUNHA DE MADEIRA	CAIXA	15	R\$ 10,86	R\$ 162,90
122.	FIO DENTAL COM 100M	UNIDADE	45	R\$ 7,14	R\$ 321,30
123.	FIO DE SUTURA NYLON 4-0 CAIXA COM 20 UNID	CAIXA	120	R\$ 50,18	R\$ 6.021,60
124.	FIO DE SEDA 3-0 PARA SUTURA CAIXA COM 20	CAIXA	120	R\$ 57,45	R\$ 6.894,00



UNID					
125.	FIO RETRATOR 000	UNIDADE	15	R\$ 43,39	R\$ 650,85
126.	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL ADULTO INTRA-ORAL 30X40 MM, CAIXA COM 150 UNIDADES	CAIXA	45	R\$ 191,01	R\$ 8.595,45
127.	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL-INFANTIL CAIXA COM 150 UNIDADES 22 X 35 MM	CAIXA	8	R\$ 253,80	R\$ 2.030,40
128.	FIXADOR RADIOLÓGICO LÍQUIDO	UNIDADE	75	R\$ 26,97	R\$ 2.022,75
129.	REVELADOR RADIOLÓGICO LÍQUIDO	UNIDADE	75	R\$ 13,83	R\$ 1.037,25
130.	FLÚOR TÓPICO GEL NEUTRO	UNIDADE	45	R\$ 11,65	R\$ 524,25
131.	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO FOTOPOLIMERIZÁVEL	UNIDADE	75	R\$ 28,83	R\$ 2.162,25
132.	LÂMINA PARA BISTURI Nº 15, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	75	R\$ 43,95	R\$ 3.296,25
133.	BANDA MATRIZ INOX 0,5 X 5MM ROLO COM 50 CM	UNIDADE	60	R\$ 3,58	R\$ 214,80
134.	BANDA MATRIZ INOX 0,5 X 7MM ROLO COM 50 CM	UNIDADE	60	R\$ 3,61	R\$ 216,60
135.	ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL	KIT	45	R\$ 22,09	R\$ 994,05
136.	PASTILHAS EVIDÊNCIADORAS DE BIOFILME	UNIDADE	38	R\$ 32,88	R\$ 1.249,44
137.	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A-2 (ESMALTE)	UNIDADE	90	R\$ 24,40	R\$ 2.196,00
138.	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A-3 (ESMALTE)	UNIDADE	90	R\$ 45,96	R\$ 4.136,40
139.	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A- 3,5 (ESMALTE)	UNIDADE	90	R\$ 59,56	R\$ 5.360,40
140.	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A-3 (DENTINA)	UNIDADE	90	R\$ 62,18	R\$ 5.596,20
141.	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% EMBALAGEM COM 03 UNIDADES	UNIDADE	225	R\$ 6,48	R\$ 1.458,00
142.	SELANTE DE CICATRÍCULAS E FISSURAS	UNIDADE	30	R\$ 60,17	R\$ 1.805,10
143.	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL CAIXA COM 40 UNIDADES	CAIXA	30	R\$ 31,31	R\$ 939,30
144.	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 40 UNIDADES	EMBALAGEM	450	R\$ 12,63	R\$ 5.683,50
145.	TIRAS DE POLIÉSTER EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	EMBALAGEM	90	R\$ 4,72	R\$ 424,80
146.	TIRAS DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA EMBALAGEM COM 20 UNIDADES	EMBALAGEM	90	R\$ 9,24	R\$ 831,60
147.	TIRAS DE LIXA DE AÇO EMBALAGEM COM 20 UNIDADES	EMBALAGEM	45	R\$ 16,21	R\$ 729,45
148.	VASELINA SÓLIDA	UNIDADE	30	R\$ 17,91	R\$ 537,30
149.	VERNIZ DE FLÚOR DESSENSIBILIZANTE	UNIDADE	90	R\$ 50,07	R\$ 4.506,30
150.	LUBRIFICANTE PARA PEÇA DE MÃO 200 ML	UNIDADE	45	R\$ 37,53	R\$ 1.688,85
VALOR ESTIMADO DO LOTE				R\$ 91.911,40	

LOTE 7 – 25% COTA ME E EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL



				ESTIMADO	ESTIMADO
151.	ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL AUTOCONDICIONANTE MONOCOMPONENTE INDICADO PARA USO EM DIFERENTES PROTOCOLOS DE CONDICIONAMENTO ÁCIDO	UNIDADE	40	R\$ 66,00	R\$ 2.640,00
152.	APLICADOR DESCARTÁVEL CAVIBRUSH TAMANHO EXTRAFINO EMBALAGEM COM 100 UNID	CAIXA/ UNIDADE	15	R\$ 23,49	R\$ 352,35
153.	APLICADOR DESCARTÁVEL CAVIBRUSH TAMANHO FINO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA/ UNIDADE	20	R\$ 24,88	R\$ 497,60
154.	APLICADOR DESCARTÁVEL CAVIBRUSH TAMANHO REGULAR EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA/ UNIDADE	30	R\$ 23,71	R\$ 711,30
155.	CARBONO PARA CHECAGEM OCLUSAL	UNIDADE	30	R\$ 4,29	R\$ 128,70
156.	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE (GARRAFÃO 5L)	UNIDADE	40	R\$ 15,73	R\$ 629,20
157.	ESCOVA DE ROBSON	UNIDADE	100	R\$ 2,03	R\$ 203,00
158.	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR	UNIDADE	25	R\$ 30,88	R\$ 772,00
159.	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO	KIT/ UNIDADE	17	R\$ 34,37	R\$ 584,29
160.	CUNHA DE MADEIRA	CAIXA	5	R\$ 10,86	R\$ 54,30
161.	FIO DENTAL COM 100M	UNIDADE	15	R\$ 7,14	R\$ 107,10
162.	FIO DE SUTURA NYLON 4-0 CAIXA COM 20 UNID	CAIXA	40	R\$ 50,18	R\$ 2.007,20
163.	FIO DE SEDA 3-0 PARA SUTURA CAIXA COM 20 UNID	CAIXA	40	R\$ 57,45	R\$ 2.298,00
164.	FIO RETRATOR 000	UNIDADE	5	R\$ 43,39	R\$ 216,95
165.	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL ADULTO INTRA-ORAL 30X40 MM, CAIXA COM 150 UNIDADES	CAIXA	15	R\$ 191,01	R\$ 2.865,15
166.	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL-INFANTIL CAIXA COM 150 UNIDADES 22 X 35 MM	CAIXA	2	R\$ 253,80	R\$ 507,60
167.	FIXADOR RADIOLÓGICO LÍQUIDO	UNIDADE	25	R\$ 26,97	R\$ 674,25
168.	REVELADOR RADIOLÓGICO LÍQUIDO	UNIDADE	25	R\$ 13,83	R\$ 345,75
169.	FLÚOR TÓPICO GEL NEUTRO	UNIDADE	15	R\$ 11,65	R\$ 174,75
170.	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO FOTOPOLIMERIZÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 28,83	R\$ 720,75
171.	LÂMINA PARA BISTURI Nº 15, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	25	R\$ 43,95	R\$ 1.098,75
172.	BANDA MATRIZ INOX 0,5 X 5MM ROLO COM 50 CM	UNIDADE	20	R\$ 3,58	R\$ 71,60
173.	BANDA MATRIZ INOX 0,5 X 7MM ROLO COM 50 CM	UNIDADE	20	R\$ 3,61	R\$ 72,20
174.	ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL	KIT	15	R\$ 22,09	R\$ 331,35
175.	PASTILHAS EVIDENCIADORAS DE BIOFILME	UNIDADE	12	R\$ 32,88	R\$ 394,56
176.	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A-2 (ESMALTE)	UNIDADE	30	R\$ 24,40	R\$ 732,00
177.	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL	UNIDADE	30	R\$ 45,96	R\$ 1.378,80



	COR A-3 (ESMALTE)				
178.	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A- 3,5 (ESMALTE)	UNIDADE	30	R\$ 59,56	R\$ 1.786,80
179.	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A-3 (DENTINA)	UNIDADE	30	R\$ 62,18	R\$ 1.865,40
180.	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% EMBALAGEM COM 03 UNIDADES	UNIDADE	75	R\$ 6,48	R\$ 486,00
181.	SELANTE DE CICATRÍCULAS E FISSURAS	UNIDADE	10	R\$ 60,17	R\$ 601,70
182.	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL CAIXA COM 40 UNIDADES	CAIXA	10	R\$ 31,31	R\$ 313,10
183.	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 40 UNIDADES	EMBALAGEM	150	R\$ 12,63	R\$ 1.894,50
184.	TIRAS DE POLIÉSTER EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	EMBALAGEM	30	R\$ 4,72	R\$ 141,60
185.	TIRAS DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA EMBALAGEM COM 20 UNIDADES	EMBALAGEM	30	R\$ 9,24	R\$ 277,20
186.	TIRAS DE LIXA DE AÇO EMBALAGEM COM 20 UNIDADES	EMBALAGEM	15	R\$ 16,21	R\$ 243,15
187.	VASELINA SÓLIDA	UNIDADE	10	R\$ 17,91	R\$ 179,10
188.	VERNIZ DE FLÚOR DESSENSIBILIZANTE	UNIDADE	30	R\$ 50,07	R\$ 1.502,10
189.	LUBRIFICANTE PARA PEÇA DE MÃO 200 ML	UNIDADE	15	R\$ 37,53	R\$ 562,95
VALOR ESTIMADO DO LOTE				R\$ 30.423,10	

LOTE 8 – AMPLA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
190.	ANESTÉSICO TÓPICO	UNIDADE	225	R\$ 16,94	R\$ 3.811,50
191.	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000 CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	120	R\$ 111,40	R\$ 13.368,00
192.	ANESTÉSICO PRILOCAÍNA COM FELIPRESSINNA CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	60	R\$ 135,42	R\$ 8.125,20
193.	ANESTÉSICO ARTICAÍNE 4% EP 1:100.000 CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	60	R\$ 161,61	R\$ 9.696,60
194.	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRITOR CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	60	R\$ 130,11	R\$ 7.806,60
195.	AGULHA GENGIVAL LONGA 27G, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	60	R\$ 48,67	R\$ 2.920,20
196.	AGULHA GENGIVAL CURTA 30G, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	90	R\$ 45,60	R\$ 4.104,00
197.	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA 30G	CAIXA	15	R\$ 42,23	R\$ 633,45
198.	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1L	UNIDADE	75	R\$ 37,18	R\$ 2.788,50
199.	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12%	UNIDADE	45	R\$ 20,91	R\$ 940,95
200.	ESPONJA HEMOSTÁTICA COM 10 UNIDADES	UNIDADE	38	R\$ 53,02	R\$ 2.014,76
201.	ESCOVA/ESPONJA PARA DEGERMAÇÃO COM CLOREXIDINA 2% ESTÉRIL	UNIDADE	38	R\$ 3,59	R\$ 136,42
202.	GERMICIDAL 5L	UNIDADE	30	R\$ 49,83	R\$ 1.494,90



203.	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO COM IODOFORMO SERINGA DE 3 MG	UNIDADE	30	R\$ 42,50	R\$ 1.275,00
204.	HEMÓLIQ HEMOSTÁTICO LIQUÍDO	UNIDADE	60	R\$ 30,67	R\$ 1.840,20
205.	OTOSPORIN	UNIDADE	30	R\$ 12,73	R\$ 381,90
206.	CLOREXIDINA GEL 2%	UNIDADE	38	R\$ 26,40	R\$ 1.003,20
207.	EDTA TRISSÓDICO	UNIDADE	33	R\$ 7,89	R\$ 260,37
208.	FORMOCRESOL	UNIDADE	30	R\$ 8,48	R\$ 254,40
209.	HIPOCLÓRITO DE SÓDIO 1% 1L	UNIDADE	23	R\$ 12,04	R\$ 276,92
210.	SORO FISIOLÓGICO 0,9%	UNIDADE	45	R\$ 9,25	R\$ 416,25
211.	TRICRESOL FORMALINA	UNIDADE	30	R\$ 10,10	R\$ 303,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE				R\$ 63.852,32	

LOTE 9 – 25% COTA ME E EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
212.	ANESTÉSICO TÓPICO	UNIDADE	75	R\$ 16,94	R\$ 1.270,50
213.	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000 CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	40	R\$ 111,40	R\$ 4.456,00
214.	ANESTÉSICO PRILOCAÍNA COM FELIPRESSINNA CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	20	R\$ 135,42	R\$ 2.708,40
215.	ANESTÉSICO ARTICAÍNE 4% EP 1:100.000 CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	20	R\$ 161,61	R\$ 3.232,20
216.	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRITOR CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	20	R\$ 130,11	R\$ 2.602,20
217.	AGULHA GENGIVAL LONGA 27G, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	20	R\$ 48,67	R\$ 973,40
218.	AGULHA GENGIVAL CURTA 30G, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	30	R\$ 45,60	R\$ 1.368,00
219.	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA 30G CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	5	R\$ 42,23	R\$ 211,15
220.	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1L	UNIDADE	25	R\$ 37,18	R\$ 929,50
221.	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12%	UNIDADE	15	R\$ 20,91	R\$ 313,65
222.	ESPONJA HEMOSTÁTICA COM 10 UNIDADES	UNIDADE	12	R\$ 53,02	R\$ 636,24
223.	ESCOVA/ESPONJA PARA DEGERMAÇÃO COM CLOREXIDINA 2% ESTÉRIL	UNIDADE	12	R\$ 3,59	R\$ 43,08
224.	GERMICIDAL 5L	UNIDADE	10	R\$ 49,83	R\$ 498,30
225.	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO COM IODOFORMO SERINGA DE 3 MG	UNIDADE	10	R\$ 42,50	R\$ 425,00
226.	HEMÓLIQ HEMOSTÁTICO LIQUÍDO	UNIDADE	20	R\$ 30,67	R\$ 613,40
227.	OTOSPORIN	UNIDADE	10	R\$ 12,73	R\$ 127,30
228.	CLOREXIDINA GEL 2%	UNIDADE	12	R\$ 26,40	R\$ 316,80
229.	EDTA TRISSÓDICO	UNIDADE	11	R\$ 7,89	R\$ 86,79
230.	FORMOCRESOL	UNIDADE	10	R\$ 8,48	R\$ 84,80
231.	HIPOCLÓRITO DE SÓDIO 1% 1L	UNIDADE	7	R\$ 12,04	R\$ 84,28
232.	SORO FISIOLÓGICO 0,9%	UNIDADE	15	R\$ 9,25	R\$ 138,75
233.	TRICRESOL FORMALINA	UNIDADE	10	R\$ 10,10	R\$ 101,00





VALOR ESTIMADO DO LOTE	R\$ 21.220,74
-------------------------------	---------------

LOTE 10 – EXCLUSIVO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
234.	CONE DE PAPEL ABSORVENTE DE 1ª SÉRIE	UNIDADE	30	R\$ 31,37	R\$ 941,10
235.	CONE DE PAPEL ABSORVENTE DE 2ª SÉRIE	UNIDADE	30	R\$ 33,44	R\$ 1.003,20
236.	CONE ACESSÓRIO SORTIDO XF À M	UNIDADE	14	R\$ 42,17	R\$ 590,38
237.	CONE DE GUTTA PERCHA PRINCIPAL DE 1ª SÉRIE	UNIDADE	14	R\$ 35,22	R\$ 493,08
238.	CONE DE GUTTA PERCHA PRINCIPAL DE 2ª SÉRIE	UNIDADE	14	R\$ 42,85	R\$ 599,90
239.	CIMENTO ENDODÔNTICO PULP FILL KIT	UNIDADE	20	R\$ 46,56	R\$ 931,20
240.	LIMAS TIPO K DE 1ª SÉRIE 21MM	BLISTER	30	R\$ 17,40	R\$ 522,00
241.	LIMAS TIPO K DE 2ª SÉRIE 21MM	BLISTER	30	R\$ 20,60	R\$ 618,00
242.	LIMAS TIPO K DE 3ª SÉRIE	BLISTER	30	R\$ 37,88	R\$ 1.136,40
243.	LIMAS TIPO K DE 1ª SÉRIE 25MM	BLISTER	20	R\$ 22,94	R\$ 458,80
244.	LIMAS TIPO K DE 2ª SÉRIE 25MM	BLISTER	20	R\$ 24,74	R\$ 494,80
245.	LIMAS TIPO K DE 1ª SÉRIE 31MM	BLISTER	20	R\$ 20,38	R\$ 407,60
246.	LIMAS TIPO K DE 2ª SÉRIE 31MM	BLISTER	20	R\$ 15,87	R\$ 317,40
247.	LIMAS TIPO HEDSTROEM DE 1ª SÉRIE 25MM	BLISTER	20	R\$ 18,48	R\$ 369,60
248.	LIMAS TIPO HEDSTROEM DE 2ª SÉRIE 25MM	BLISTER	20	R\$ 16,16	R\$ 323,20
249.	LIMAS TIPO HEDSTROEM DE 1ª SÉRIE 21MM	BLISTER	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
250.	LIMAS TIPO HEDSTROEM DE 2ª SÉRIE 21MM	BLISTER	20	R\$ 25,34	R\$ 506,80
251.	LIMAS TIPO FLEXOFIL DE 1ª SÉRIE 21MM	BLISTER	20	R\$ 29,54	R\$ 590,80
252.	LIMAS TIPO FLEXOFIL DE 2ª SÉRIE 21MM	BLISTER	20	R\$ 30,50	R\$ 610,00
253.	LIMAS TIPO FLEXOFIL DE 1ª SÉRIE 25MM	BLISTER	20	R\$ 25,45	R\$ 509,00
254.	LIMAS TIPO FLEXOFIL DE 2ª SÉRIE 25MM	BLISTER	20	R\$ 28,37	R\$ 567,40
255.	LIMAS TIPO NI-TI DE 1ª SÉRIE 25MM	BLISTER	20	R\$ 80,72	R\$ 1.614,40
256.	LIMAS TIPO NI-TI DE 2ª SÉRIE 25MM	BLISTER	20	R\$ 52,49	R\$ 1.049,80
257.	LIMA TIPO K SÉRIE ESPECIAL #10 21 MM	BLISTER	20	R\$ 20,42	R\$ 408,40
258.	LIMA TIPO K SÉRIE ESPECIAL #10 25 MM	BLISTER	20	R\$ 26,97	R\$ 539,40
259.	LIMA TIPO K SÉRIE ESPECIAL #8 21 MM	BLISTER	20	R\$ 16,47	R\$ 329,40
260.	LIMA TIPO K SÉRIE ESPECIAL #8 25 MM	BLISTER	20	R\$ 18,11	R\$ 362,20
261.	LIMA X – GRAY ROTARIO SORTIDA COM 6 UNIDADES	EMBALGEM	30	R\$ 248,21	R\$ 7.446,30
262.	LIMA X1 BLUE MK LIFE 25 MM COM 4 UNIDADES	EMBALGEM	30	R\$ 199,03	R\$ 5.970,90
263.	PORTA LIMAS ENDODÔNTICAS	UNIDADE	4	R\$ 89,60	R\$ 358,40
264.	RÉGUA CALBRADORA ENDODÔNTICA	UNIDADE	4	R\$ 49,92	R\$ 199,68
265.	CIMENTO ENDODÔNTICO ENDOFILL	KIT	30	R\$ 93,39	R\$ 2.801,70
266.	CIMENTO ENDODÔNTICO SEALER 26	KIT	30	R\$ 151,00	R\$ 4.530,00
267.	EDTA GEL TRISSÓDICO GEL 24%	BISNAGA	30	R\$ 39,18	R\$ 1.175,40
268.	COLTOSOL	UNIDADE	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
269.	PASTA CALLEM COM PMCC	KIT	20	R\$ 91,48	R\$ 1.829,60
270.	PASTA CALLEM COM VEÍCULO INERTE	KIT	20	R\$ 91,10	R\$ 1.822,00



271.	PONTAS DE ASPIRAÇÃO E IRRIGAÇÃO NAVITIP COM 20 UNIDADES	EMBALAGEM	30	R\$ 136,57	R\$ 4.097,10
272.	PONTA DE IRRIGAÇÃO ENDO – EZE IRRIGADOR COM 20 UNIDADES	EMBALAGEM	30	R\$ 109,00	R\$ 3.270,00
273.	SUGADOR ENDODONTICO DESCARTÁVEL COM 40 UNIDADES	PACOTE	200	R\$ 11,73	R\$ 2.346,00
274.	CANULAS DE ASPIRAÇÃO ENDODONTICA	KIT	20	R\$ 51,37	R\$ 1.027,40
275.	CALCADOR DE PAIVA Nº1	UNIDADE	20	R\$ 12,94	R\$ 258,80
276.	CALCADOR DE PAIVA Nº 2	UNIDADE	20	R\$ 12,23	R\$ 244,60
277.	CALCADOR DE PAIVA Nº 3	UNIDADE	20	R\$ 13,57	R\$ 271,40
278.	CALCADOR DE PAIVA Nº 4	UNIDADE	20	R\$ 12,87	R\$ 257,40
279.	RÉGUA ENDODONTICA MILIMETRADA	UNIDADE	15	R\$ 14,27	R\$ 214,05
280.	SERINGA ENDODONTICA TIPO ML	UNIDADE	25	R\$ 86,75	R\$ 2.168,75
VALOR ESTIMADO DO LOTE				R\$ 58.113,74	

LOTE 11 – EXCLUSIVO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
281.	ALGINATO TIPO II PARA IMPRESSÃO LIVRE DE POEIRA PACOTE 410G	UNIDADE	50	R\$ 34,91	R\$ 1.745,50
282.	GESSO PEDRA TIPO III EMBALAGEM COM 1KG	UNIDADE	40	R\$ 19,37	R\$ 774,80
283.	CERA Nº 07 PARA ARTICULAÇÃO	UNIDADE	40	R\$ 23,39	R\$ 935,60
284.	BRANCO DE ESPANHA	UNIDADE	20	R\$ 17,33	R\$ 346,60
285.	PEDRA POMES	UNIDADE	20	R\$ 4,62	R\$ 92,40
286.	MOLDEIRA DE PLÁSTICO ADULTO PARA PACIENTES DENTADOS Nº 03, EMBALAGEM COM 3 UNIDADES	EMBALAGEM	14	R\$ 10,22	R\$ 143,08
287.	MOLDEIRA DE PLÁSTICO ADULTO PARA PACIENTES DENTADOS Nº 04, EMBALAGEM COM 3 UNIDADES	EMBALAGEM	14	R\$ 10,23	R\$ 143,22
288.	MOLDEIRA DE PLÁSTICO ADULTO PARA PACIENTES DENTADOS Nº 05, EMBALAGEM COM 3 UNIDADES	EMBALAGEM	14	R\$ 9,68	R\$ 135,52
289.	MOLDEIRA DE PLÁSTICO ADULTO PARA PACIENTES DENTADOS Nº 06, EMBALAGEM COM 3 UNIDADES	EMBALAGEM	14	R\$ 10,26	R\$ 143,64
290.	MOLDEIRA DE PLÁSTICO ADULTO PARA PACIENTES DENTADOS Nº 07, EMBALAGEM COM 3 UNIDADES	EMBALAGEM	14	R\$ 10,44	R\$ 146,16
291.	MOLDEIRA DE PLÁSTICO ADULTO PARA PACIENTES DESDENTADOS Nº 03, EMBALAGEM COM 3 UNIDADES	EMBALAGEM	14	R\$ 10,22	R\$ 143,08
292.	MOLDEIRA DE PLÁSTICO ADULTO PARA PACIENTES DESDENTADOS Nº 04, EMBALAGEM COM 3 UNIDADES	EMBALAGEM	14	R\$ 10,25	R\$ 143,50
293.	MOLDEIRA DE PLÁSTICO ADULTO PARA PACIENTES DESDENTADOS Nº 05,	EMBALAGEM	14	R\$ 10,23	R\$ 143,22



	EMBALAGEMCOM 3 UNIDADES				
294.	MOLDEIRA DE PLÁSTICO ADULTO PARA PACIENTES DESDENTADOS Nº 06, EMBALAGEMCOM 3 UNIDADES	EMBALAGEM	14	R\$ 10,26	R\$ 143,64
295.	MOLDEIRA DE PLÁSTICO ADULTO PARA PACIENTES DESDENTADOS Nº 07, EMBALAGEMCOM 3 UNIDADES	EMBALAGEM	14	R\$ 10,44	R\$ 146,16
296.	ESPÁTULA PARA MANIPULAÇÃO DE GESSO	UNIDADE	14	R\$ 30,18	R\$ 422,52
297.	ESPÁTULA PARA MANIPULAÇÃO DE ALGINATO	UNIDADE	14	R\$ 26,28	R\$ 367,92
298.	CUBA DE SILICONE PARA MANIPULAÇÃO DE ALGINATO	UNIDADE	6	R\$ 16,20	R\$ 97,20
VALOR ESTIMADO DO LOTE				R\$ 6.213,76	

LOTE 12 – EXCLUSIVO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
299.	BROCA DE GATTES Nº 2	UNIDADE	40	R\$ 20,77	R\$ 830,80
300.	BROCA DE GATTES Nº 3	UNIDADE	40	R\$ 20,77	R\$ 830,80
301.	BROCA DE GATTES Nº 4	UNIDADE	40	R\$ 20,77	R\$ 830,80
302.	BROCA CIRÚRGICA 702	UNIDADE	80	R\$ 16,17	R\$ 1.293,60
303.	BROCA CIRÚRGICA 702 HL	UNIDADE	80	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
304.	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA	UNIDADE	60	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
305.	BROCA DIAMANTADA 2200	UNIDADE	100	R\$ 4,22	R\$ 422,00
306.	BROCA ESFÉRICA PARA ACABAMENTO DE RESINA	UNIDADE	160	R\$ 9,99	R\$ 1.598,40
307.	BROCA CÔNICA PARA ACABAMENTO DE RESINA	UNIDADE	160	R\$ 10,27	R\$ 1.643,20
308.	BROCAS CARBIDE FG MULTILAMINADA 12 LÂMINAS Nº C 48 L	UNIDADE	30	R\$ 23,90	R\$ 717,00
309.	PONTAS DIAMANTADAS PARA ACABAMENTO E POLIMENTO 2200 FF	UNIDADE	260	R\$ 16,79	R\$ 4.365,40
310.	PONTAS DIAMANTADAS PARA ACABAMENTO E POLIMENTO 3168FF	UNIDADE	260	R\$ 3,99	R\$ 1.037,40
311.	PONTAS DIAMANTADAS 1011	UNIDADE	260	R\$ 6,18	R\$ 1.606,80
312.	PONTAS DIAMANTADAS 1012	UNIDADE	260	R\$ 4,44	R\$ 1.154,40
313.	PONTAS DIAMANTADAS 1013	UNIDADE	260	R\$ 6,50	R\$ 1.690,00
314.	PONTAS DIAMANTADAS 1014	UNIDADE	260	R\$ 4,73	R\$ 1.229,80
315.	PONTAS DIAMANTADAS 1015	UNIDADE	260	R\$ 6,61	R\$ 1.718,60
316.	PONTAS DIAMANTADAS 1016	UNIDADE	260	R\$ 5,32	R\$ 1.383,20
317.	PONTAS DIAMANTADAS 1012HL	UNIDADE	260	R\$ 5,00	R\$ 1.300,00
318.	PONTAS DIAMANTADAS 1014HL	UNIDADE	260	R\$ 6,00	R\$ 1.560,00
319.	PONTAS DIAMANTADAS 1011HL	UNIDADE	260	R\$ 5,00	R\$ 1.300,00
320.	PONTAS DIAMANTADAS PARA ACABAMENTO E POLIMENTO 1190FF	UNIDADE	260	R\$ 4,74	R\$ 1.232,40
321.	PONTAS DIAMANTADAS PARA ACABAMENTO E POLIMENTO 2135FF	UNIDADE	260	R\$ 5,97	R\$ 1.552,20



322.	PONTAS DIAMANTADAS PARA ACABAMENTO E POLIMENTO 1112FF	UNIDADE	260	R\$ 5,14	R\$ 1.336,40
323.	PONTAS DIAMANTADAS PARA ACABAMENTO E POLIMENTO 3195FF	UNIDADE	260	R\$ 5,14	R\$ 1.336,40
324.	PONTAS DIAMANTADAS PARA ACABAMENTO E POLIMENTO 3118FF	UNIDADE	260	R\$ 5,12	R\$ 1.331,20
VALOR ESTIMADO DO LOTE				R\$ 36.300,80	

LOTE 13 - AMPLA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
325.	AVENTAL DESCARTÁVEL, USO HOSPITALAR, 40 GM/M2 MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCO TAMANHO ÚNICO, TNT 100% POLIPROPILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNIDADE	1500	R\$ 8,04	R\$ 12.060,00
326.	FITA AUTOCLAVE, 19MM X 30M	UNIDADE	225	R\$ 7,26	R\$ 1.633,50
327.	CANUDO PLÁSTICO GRANDE 6MM COM 100 UNIDADES	PACOTE	150	R\$ 6,30	R\$ 945,00
328.	LUVA DE PROCEDIMENTO, NÃO CIRÚRGICO, EM LATEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO – TAMANHO-EXTRA P - CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	4500	R\$ 21,23	R\$ 95.535,00
329.	LUVA DE PROCEDIMENTO, NÃO CIRÚRGICO, EM LATEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO – TAMANHO-P - CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	4500	R\$ 22,64	R\$ 101.880,00
330.	LUVA DE PROCEDIMENTO, NÃO CIRÚRGICO, EM LATEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO – TAMANHO-M - CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	4500	R\$ 25,55	R\$ 114.975,00
331.	LUVA DE PROCEDIMENTO, NÃO CIRÚRGICO, EM LATEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO – TAMANHO-G - CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	3000	R\$ 27,59	R\$ 82.770,00
332.	MASCÁRA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	300	R\$ 16,82	R\$ 5.046,00



333.	MASCARA KN95, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	EMBALAGEM	270	R\$ 25,75	R\$ 6.952,50
334.	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	UNIDADE	30	R\$ 12,62	R\$ 378,60
335.	PAPEL CREPADO PARA ESTERELIZAÇÃO CAIXA COM 500 UNIDADES DE 50X50CM	CAIXA	120	R\$ 159,60	R\$ 19.152,00
336.	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 25CM X 100M	ROLO	120	R\$ 129,59	R\$ 15.550,80
337.	ROLETE DE ALGODÃO	EMBALAGEM	450	R\$ 4,47	R\$ 2.011,50
338.	ROLO DE PAPEL FILME PVC28CM X 100M	ROLO	120	R\$ 31,53	R\$ 3.783,60
339.	SACO PLÁSTICO (GELADINHO)COM 100 UNIDADES	EMBALAGEM	225	R\$ 5,49	R\$ 1.235,25
340.	SACO PLÁSTICO 20 X 17 CM EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES	EMBALAGEM	75	R\$ 21,65	R\$ 1.623,75
341.	GORRO DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	EMBALAGEM	150	R\$ 13,85	R\$ 2.077,50
342.	BABADOR DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	EMBALAGEM	150	R\$ 17,45	R\$ 2.617,50
343.	CREME DENTAL ADULTO	UNIDADE	2250	R\$ 4,44	R\$ 9.990,00
344.	CREME DENTAL INFANTIL	UNIDADE	2250	R\$ 4,30	R\$ 9.675,00
345.	ESCOVA DENTAL TAMANHO ADULTO	UNIDADE	1500	R\$ 5,83	R\$ 8.745,00
346.	ESCOVA DENTAL TAMANHO INFANTIL	UNIDADE	4.500	R\$ 8,12	R\$ 36.540,00
347.	ESCOVA (DEDEIRA) MASSAGEADORA ANTISTRESS PARA BEBÊ	UNIDADE	600	R\$ 21,10	R\$ 12.660,00
348.	PASTA PROFILÁTICA COM FLÚOR	UNIDADE	195	R\$ 6,81	R\$ 1.327,95
349.	ESCOVÃO COM MANEQUIM PARA LIMPEZA DE CUSPIDEIRA	UNIDADE	30	R\$ 12,86	R\$ 385,80
350.	CANUDO DE PLÁSTICO 6MM P EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	EMBLAGEM	75	R\$ 6,30	R\$ 472,50
351.	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPAS INCOLOR 5 LITROS	UNIDADE	15	R\$ 31,14	R\$ 467,10
352.	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPAS INCOLOR 10 L	UNIDADE	15	R\$ 35,78	R\$ 536,70
353.	ISQUEIRO MANUAL	UNIDADE	8	R\$ 9,65	R\$ 77,20
354.	ESPELHO DE MÃO FORMATO DE DENTE	UNIDADE	15	R\$ 56,38	R\$ 845,70
355.	COMPRESSA GASE (TIPO QUEIJO), 13 FIOS/ CM 2, TECIDO 100% ALGODÃO, COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, 8 CAMADAS, 4 DOBRAS, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, 91 CM X 91 CM, ROLO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	UNIDADE	45	R\$ 62,00	R\$ 2.790,00
356.	ABAIXADOR DE LÍNGUA, MADEIRA, DESCARTÁVEL, 14 CM (COMPRIMENTO), TIPO ESPÁTULA CONTENDO 100 UNIDADES	PACOTE COM 100 UNIDADES	90	R\$ 11,84	R\$ 1.065,60
VALOR ESTIMADO DO LOTE				R\$ 555.806,05	

LOTE 14 – 25% COTA ME E EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO





357.	AVENTAL DESCARTÁVEL, USO HOSPITALAR, 40 GM/M2 MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCO TAMANHO ÚNICO, TNT 100% POLIPROPILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNIDADE	500	R\$ 8,04	R\$ 4.020,00
358.	FITA AUTOCLAVE, 19MM X 30M	UNIDADE	75	R\$ 7,26	R\$ 544,50
359.	CANUDO PLÁSTICO GRANDE 6MM COM 100 UNIDADES	PACOTE	50	R\$ 6,30	R\$ 315,00
360.	LUVA DE PROCEDIMENTO, NÃO CIRÚRGICO, EM LATEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO – TAMANHO-EXTRA P - CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1500	R\$ 21,23	R\$ 31.845,00
361.	LUVA DE PROCEDIMENTO, NÃO CIRÚRGICO, EM LATEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO – TAMANHO-P - CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1500	R\$ 22,64	R\$ 33.960,00
362.	LUVA DE PROCEDIMENTO, NÃO CIRÚRGICO, EM LATEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO – TAMANHO-M - CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1500	R\$ 25,55	R\$ 38.325,00
363.	LUVA DE PROCEDIMENTO, NÃO CIRÚRGICO, EM LATEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO – TAMANHO-G - CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1000	R\$ 27,59	R\$ 27.590,00
364.	MASCÁRA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	100	R\$ 16,82	R\$ 1.682,00
365.	MASCÁRA KN95, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	EMBALAGEM	90	R\$ 25,75	R\$ 2.317,50
366.	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	UNIDADE	10	R\$ 12,62	R\$ 126,20
367.	PAPEL CREPADO PARA ESTERELIZAÇÃO CAIXA COM 500 UNIDADES DE 50X50CM	CAIXA	40	R\$ 159,60	R\$ 6.384,00
368.	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 25CM X 100M	ROLO	40	R\$ 129,59	R\$ 5.183,60
369.	ROLETE DE ALGODÃO	EMBALAGEM	150	R\$ 4,47	R\$ 670,50
370.	ROLO DE PAPEL FILME PVC28CM X 100M	ROLO	40	R\$ 31,53	R\$ 1.261,20
371.	SACO PLÁSTICO (GELADINHO)COM 100 UNIDADES	EMBALAGEM	75	R\$ 5,49	R\$ 411,75
372.	SACO PLÁSTICO 20 X 17 CM EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES	EMBALAGEM	25	R\$ 21,65	R\$ 541,25
373.	GORRO DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	EMBALAGEM	50	R\$ 13,85	R\$ 692,50



	UNIDADES				
374.	BABADOR DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	EMBALAGEM	50	R\$ 17,45	R\$ 872,50
375.	CREME DENTAL ADULTO	UNIDADE	750	R\$ 4,44	R\$ 3.330,00
376.	CREME DENTAL INFANTIL	UNIDADE	750	R\$ 4,30	R\$ 3.225,00
377.	ESCOVA DENTAL TAMANHO ADULTO	UNIDADE	500	R\$ 5,83	R\$ 2.915,00
378.	ESCOVA DENTAL TAMANHO INFANTIL	UNIDADE	1500	R\$ 8,12	R\$ 12.180,00
379.	ESCOVA (DEDEIRA) MASSAGEADORA ANTISTRESS PARA BEBÊ	UNIDADE	200	R\$ 21,10	R\$ 4.220,00
380.	PASTA PROFILÁTICA COM FLUÓR	UNIDADE	65	R\$ 6,81	R\$ 442,65
381.	ESCOVÃO COM MANEQUIM PARA LIMPEZA DE CUSPIDEIRA	UNIDADE	10	R\$ 12,86	R\$ 128,60
382.	CANUDO DE PLÁSTICO 6MM P EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	EMBLAGEM	25	R\$ 6,30	R\$ 157,50
383.	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPAS INCOLOR 5 LITROS	UNIDADE	5	R\$ 31,14	R\$ 155,70
384.	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPAS INCOLOR 10 L	UNIDADE	5	R\$ 35,78	R\$ 178,90
385.	ISQUEIRO MANUAL	UNIDADE	2	R\$ 9,65	R\$ 19,30
386.	ESPELHO DE MÃO FORMATO DE DENTE	UNIDADE	5	R\$ 56,38	R\$ 281,90
387.	COMPRESSA GASE (TIPO QUEIJO), 13 FIOS/ CM 2, TECIDO 100% ALGODÃO, COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, 8 CAMADAS, 4 DOBRAS, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, 91 CM X 91 CM, ROLO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	UNIDADE	15	R\$ 62,00	R\$ 930,00
388.	ABAIXADOR DE LÍNGUA, MADEIRA, DESCARTÁVEL, 14 CM (COMPRIMENTO), TIPO ESPÁTULA CONTENDO 100 UNIDADES	PACOTE COM 100 UNIDADES	30	R\$ 11,84	R\$ 355,20
VALOR ESTIMADO DO LOTE				R\$ 185.262,25	

LOTE 15 – EXCLUSIVO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
389.	LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO	CAIXA	20	R\$ 29,88	R\$ 597,60
390.	ARCO DE OSTBY	UNIDADE	10	R\$ 15,70	R\$ 157,00
391.	LIMA PRODESIGN LOGIC 2 30.05 25MM	BLISTER	5	R\$ 169,40	R\$ 847,00
392.	LIMA V FILE 25MM	BLISTER	5	R\$ 263,99	R\$ 1.319,95
393.	BARREIRA GENGIVAL	UNIDADE	10	R\$ 22,54	R\$ 225,40
394.	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO 201	UNIDADE	10	R\$ 18,81	R\$ 188,10
395.	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO 202	UNIDADE	10	R\$ 20,57	R\$ 205,70
396.	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO 208	UNIDADE	10	R\$ 16,67	R\$ 166,70
397.	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO 209	UNIDADE	10	R\$ 17,39	R\$ 173,90
398.	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO 211	UNIDADE	10	R\$ 19,90	R\$ 199,00
399.	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO 212	UNIDADE	10	R\$ 19,78	R\$ 197,80
VALOR ESTIMADO DO LOTE				R\$ 4.278,15	





VALOR ESTIMADO TOTAL DOS LOTES	R\$ 1.542.839,76
---------------------------------------	------------------

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

3.1. Considerando que o material odontológico é de uso imprescindível para atendimento na Rede SUS do Município, solicitamos que seja efetuada Licitação Pública para possível aquisição dos mesmos, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

3.2. O objetivo da presente licitação é realizar o registro de preços de para aquisição de materiais odontológicos, visando atender a Secretaria Municipal de Saúde, obrigando-os a fornecer determinados Materiais Odontológicos que, a princípio, não disponibilizam nas farmácias públicas. Assim, sempre que necessário à efetivação da compra, o processo licitatório já estará realizado, agilizando as respectivas.

3.3. O registro de preços é uma ferramenta que serve para futura e eventual fornecimento de Materiais Odontológicos para farmácia básica da Secretaria Municipal de Saúde que serão utilizados no uso comum e rotineiro na execução das políticas públicas voltadas a saúde.

3.4. Esta contratação atende a um dos princípios básicos da administração pública, disposto na Constituição Federal, que trata da economicidade. Onde a administração pública consegue atingir aos seus objetivos com menor custo e maior eficiência através das parceiras dos serviços e a permanente fiscalização. Evidencia-se através deste termo de referência a necessidade e a legalidade de tal contratação.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. A natureza do objeto a ser contratado é comum nos termos do Inciso II, do Art.3º, do Decreto Federal nº.10.024/2019.

5. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

5.1. Dentre outros, são documentos de habilitação compatíveis com as peculiaridades do objeto da licitação:

5.1.1. Atestado fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado que, comprovando aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto da licitação, digam respeito a contratos executados.

6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

6.1. O prazo de entrega dos bens é de 10 (dez) dias corridos, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento, em remessa única, na Prefeitura Municipal de Craíbas/AL. Horário e dia para entrega: dias úteis, das 08 às 14 horas.



6.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias úteis, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência.

6.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, devendo ser substituídos no prazo de 15(quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

6.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

7.1. São obrigações da Contratante:

7.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

7.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

7.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

7.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:



- 8.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- 8.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;
- 8.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 8.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 8.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 8.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 8.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

9. DA SUBCONTRATAÇÃO

- 9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

10. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

- 10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 11.1. A Prefeitura Municipal de Craíbas desempenhará as funções do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, cabendo-lhe a prática de todos os atos de controle e administração, inclusive:
- 11.1.1. Providenciar a assinatura da Ata de Registro de Preços e o encaminhamento de sua cópia aos órgãos ou entidades participantes;
- 11.1.2. Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados e, em sendo o caso, revogar a Ata de Registro de Preços;
- 11.1.3. Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;
- 11.1.4. Anuir à utilização da Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, por Órgão Não Participante;



11.1.5. Autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para o Órgão Não Participante efetivar a aquisição ou contratação solicitada, respeitado o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços;

11.1.6. Formalizar o cancelamento do registro do fornecedor.

12. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

12.1. Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

12.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 03 (três) membros, designados pela autoridade competente.

12.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

13. DO PAGAMENTO

13.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pela Contratada.

13.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal ou Fatura, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

13.2. Considera-se ocorrido o recebimento da Nota Fiscal ou Fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

13.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando



qualquer ônus para a Contratante.

13.4. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

13.5. Antes da emissão de Nota de Empenho e a cada pagamento à Contratada, será realizada consulta aos sítios eletrônicos oficiais para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital por ele abrangidas.

13.5.1. Na mesma oportunidade, a Administração realizará à Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União e ao Cadastro das Empresas Inidôneas, Suspensas e Impedidas do Estado de Alagoas – CEIS para identificar eventual proibição de contratar com o Poder Público.

13.6. Constatando-se a situação de irregularidade da Contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 10 (dez) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa.

13.6.1. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da Contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos

13.7. Persistindo a irregularidade, a Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à Contratada a ampla defesa.

13.7.1. Será rescindido o contrato em execução com a Contratada inadimplente, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da Contratante.

13.8. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a Contratada não regularize sua situação.

13.9. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

13.10. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

14. DO REAJUSTE

14.1. Os preços são fixos e irredutíveis.

15. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

15.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a contratação.



16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei 12.846, de 2013, a Contratada que:

16.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

16.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

16.1.3. Fraudar na execução do contrato;

16.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;

16.1.5. Cometer fraude fiscal;

16.1.6. Não manter a proposta;

16.1.7. Criar, de modo fraudulento ou irregular, pessoa jurídica para celebrar contrato administrativo;

16.1.8. Obter vantagem ou benefício indevido, de modo fraudulento, de modificações ou prorrogações de contratos celebrados com a administração pública, sem autorização em lei, no ato convocatório da licitação pública ou nos respectivos instrumentos contratuais;

16.1.9. Manipular ou fraudar o equilíbrio econômico-financeiro dos contratos celebrados com a administração pública.

16.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às sanções previstas Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei 12.846, de 2013, observado o Decreto nº 4.054, de 19 de setembro de 2008.

16.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada que:

16.3.1. Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio doloso, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

16.3.2. Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

16.3.3. Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

16.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 6.161, de 2000.

16.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS
CNPJ: 08.439.549/0001-99

Atesto, sob a minha responsabilidade, que o conteúdo do Termo de Referência se limita ao mínimo imprescindível à satisfação do interesse público, presente na generalidade dos produtos e modelos existentes no mercado, não consignando marca ou característica, especificação ou exigência exclusiva, excessiva, impertinente, irrelevante ou desnecessária que possa direcionar o certame ou limitar ou frustrar a competição ou a realização do objeto contratual.

Craíbas/AL, 22 de agosto de 2023.

DIORGENES COSTA DA SILVA

Secretário Municipal de Saúde



ANEXO II

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS/AL N° (...)/2023

Processo Administrativo n° XXXXXXXXX/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° XX/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° XX/2023

Pelo presente instrumento, A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS/AL**, inscrita no CNPJ sob o n° 08.439.549/0001-99, Rua Pedro Gama, Centro, 122, CEP: 57320-000, Craíbas/AL, neste ato representado pelo representado por seu Prefeito, Sr. **TEÓFILO JOSÉ BARROSO PEREIRA** Brasileiro, casado, portador do RG de n° XXXX SSP AL e do CPF de n° XXXXXXXXX, nos termos da Lei n° 8.666/93, e suas alterações, da Lei 10.520/2002, e considerando o resultado do Pregão Eletrônico n° xx/2023, homologado em xx/xx/2023, integrante do Processo Administrativo n° XX/2023, por deliberação do Pregoeiro designado por esta Municipalidade, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa XXXXXXXXXXXX, CNPJ n° XXXXXXXXXXXXXX, com endereço XXXXXXXXXXXXXXXXXX, representada por XXXXXXXXX Carteira de identidade n° XXXXXXXXXXXXX, inscrito no CPF n° XXXXXXXXXXXXXXXX, observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que seguem:

1. DO OBJETO:

- 1.1. A presente **ATA** tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição de material odontológico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Craíbas/AL contratante por 12 meses.
- 1.2. A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS/AL** descritos no “**DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS**”, anexo a esta **ATA**;
- 1.3. As obrigações assumidas, as normas e instruções constam do Edital Licitatório e seus respectivos anexos, juntamente com a proposta, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrições.

2. DA VIGÊNCIA:

- 2.1. A presente **ATA** terá vigência pelo prazo de 12 meses a partir da data da sua assinatura;



2.2. Durante o prazo de vigência desta **ATA**, o órgão contratante não ficará obrigado a efetivar as contratações que dela poderiam advir, ficando-lhe facultada a adoção de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações.

3. DA VINCULAÇÃO:

3.1. O disposto na presente **ATA** deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as condições avençadas no Edital Licitatório, sendo observado o disposto na Lei nº 10.520/2002, bem como, no que couber, as determinações constantes da Lei nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e das demais normas que dispõem sobre a matéria.

4. DAS OBRIGAÇÕES DE MANTER AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO OU HABILITAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO:

4.1. As condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Licitatório deverão ser mantidas pela empresa registrada durante toda a vigência da presente **ATA**, ficando facultado ao órgão contratante, a qualquer momento, exigir a apresentação de parte ou totalidade dos documentos apresentados quando daquelas fases.

5. DOS PREÇOS E DA PESQUISA DE MERCADO:

5.1. Os preços ofertados pela empresa adjudicatária da licitação, signatária da presente **ATA**, constam do “**DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS**”, anexo;

5.2. O órgão contratante poderá promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, condição indispensável para a solicitação de aquisição e/ou publicação periódica no Diário Oficial do Município.

6. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

6.1. A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários em até vinte e cinco por cento (25%) do valor inicial atualizado desta **ATA**;

6.2. Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme o artigo 18 do referido diploma legal;

6.3. Ocorrendo a rejeição em algum material, a contratada será notificada pelo destinatário, o órgão contratante, para a retirada do mesmo dentro do prazo que lhe será fixado, cabendo-lhe efetuar as correções cabíveis;

6.4. A recusa da contratada em atender o estabelecido no item anterior implicará em aplicação das sanções previstas na presente **ATA**;



- 6.5. A contratada será a única responsável pela qualidade do(s) materiais(s) entregue(s);
- 6.6. A contratada deverá observar, na execução da presente **ATA** o disposto na legislação federal, estadual e municipal, em tudo aquilo que for aplicável;
- 6.7. Dentro do prazo de vigência desta **ATA**, a Contratada será obrigada ao fornecimento dos materiais desde que obedecidas todas as suas condições, conforme previsão do Edital Licitatório que precedeu a sua formalização.

7. DO PAGAMENTO:

- 7.1. O pagamento será efetuado mediante o processamento dos documentos de cobrança apresentados pela contratada, num prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data do adimplemento da obrigação, considerada como tal a data em que a nota fiscal for certificada pela fiscalização do órgão contratante, que deverá ocorrer após as verificações constantes do subitem 10.2 desta **ATA**;
- 7.2. Na eventualidade de dúvidas quanto a alguma parte do documento de cobrança, o órgão contratante efetuará o pagamento da parte efetivamente aprovada e a empresa contratada prestará os esclarecimentos necessários para liquidação do saldo devido;
- 7.3. Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de Tributos e Contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente;
- 7.4. Os pagamentos serão efetuados mediante depósitos bancários. Para tanto, a contratada deverá informar, no documento de cobrança, seus dados bancários (nome e número do banco; nome e código da agência; e número da conta corrente);
- 7.5. Considerando a forma peculiar de pagamento adotada pela Administração Pública, com a utilização de depósito direto na conta corrente da contratada, é defeso à futura contratada a emissão de duplicatas em função do acordo a ser celebrado. A emissão desse título de crédito, sem prejuízo das providências judiciais cabíveis, por caracterizar ilícito grave, equiparável a emissão de “duplicatas simuladas”, demandará o sancionamento da contratada com uma das penas prescritas nos incisos III e IV, do art. 87, da Lei nº 8.666/93, pelo fato desse ato enquadrar-se na situação disposta no inciso III, do art. 88, do mesmo diploma legal;
- 7.6. O pagamento só será efetuado após a verificação da manutenção da habilitação da contratada, seja através da consulta ON-LINE no CADASTRO GERAL para comprovação de que se encontra em dia com suas obrigações para com a Receita Federal e com o sistema da Seguridade Social, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débito junto ao INSS e do Certificado de Regularidade junto ao FGTS e Tributos Federais;
- 7.7. Caso a **ATA** seja assinada com o CNPJ da filial diverso daquele apresentado na sessão pública pela matriz, com a consequente emissão da Nota de Empenho e Nota Fiscal com o CNPJ da filial, o pagamento só será realizado após a constatação da regularidade da filial relativa à



Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante consulta ou apresentação das respectivas certidões sem prejuízo do estabelecido no item acima transcrito;

7.8. Conforme disposto no artigo 38 do Decreto 93.872 de 23 de dezembro de 1986, alínea “d” do inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93, o pagamento pelos produtos poderá ser, conforme a necessidade no órgão contratante, antecipado, mediante a apresentação de seguro-garantia ou fiança bancária, no valor total da parcela adiantada.

8. DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1. A Contratada, na hipótese de inadimplência parcial ou total, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior previstos na presente ATA, devidamente comprovados, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

8.1.1. Advertência;

8.1.2. Multa; e,

8.1.3. Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Municipalidade de Craíbas por prazo não superior a dois (2) anos.

8.2. Das Multas:

8.2.1. As multas impostas à Contratada serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

8.3. Da aplicação das penalidades:

8.3.1. As penalidades serão aplicadas administrativamente, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

8.4. Da cumulatividade:

8.4.1. A aplicação da penalidade “multa” não impede que o órgão contratante rescinda unilateralmente o acordo e venha a aplicar, cumulativamente, a sanção prevista no subitem 8.1.3.

8.5. Da aplicação das multas:

8.5.1. Multa por atraso da entrega:

8.5.1.1. As multas, caso aplicadas, serão calculadas tomando por base o valor total da parcela em atraso devidamente atualizado, conforme índice adotado para a atualização monetária no valor de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia.

8.5.2. Multa compensatória;

8.5.2.1. Decorridos mais de trinta (30) dias de atraso da entrega do objeto, será aplicada uma multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do objeto, pelos danos causados pela inadimplência do fornecedor.

8.6. Caso a Contratada descumpra o que prevê o item 6.3 desta ATA, ser-lhe-á aplicada multa correspondente a 0,1% (um décimo por cento) por dia sobre o valor do bem rejeitado, a contar do



término do prazo estabelecido naquele item para retirada da mesma.

9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

- 9.1. O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, de pleno direito, quando:
- 9.1.1. O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta **ATA**;
- 9.1.2. O Fornecedor der causa a rescisão administrativa de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, a critério do órgão contratante;
- 9.1.3. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, se assim for decidido pelo órgão contratante;
- 9.1.4. Não aceitar reduzir o(s) preço(s) registrado(s) se este(s) se tornar(em) superior(es) ao(s) praticados(s) no mercado;
- 9.1.5. Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo órgão contratante;
- 9.1.6. Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitados de cumprir as exigências desta **ATA**, ou, a juízo do órgão contratante, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei nº 8.666/93.
- 9.2. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente **ATA**, assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da defesa.
- 9.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

10. DA FISCALIZAÇÃO:

- 10.1. A Registrada deverá facilitar o trabalho de fiscalização a cargo do órgão contratante;
- 10.2. A fiscalização do cumprimento do acordo decorrente desta **ATA** será exercida por servidor habilitado, designado formalmente órgão contratante, para tal, investido de plenos poderes para:
- 10.2.1. Recusar o material em desacordo com o objeto;
- 10.2.2. Promover a liquidação do respectivo documento de cobrança;
- 10.2.3. Tomar as ações iniciais para a consecução das medidas cabíveis para os casos amparados pelos itens 8 e 9 a serem executados pelo órgão contratante;
- 10.2.4. Tomar quaisquer outras medidas julgadas necessárias para a perfeita execução do objeto.
- 10.3. A cada entrega de material, o órgão contratante poderá selecionar, a seu critério, amostras



dos itens entregues, a fim de serem submetidas a exames, visando à verificação do cumprimento das condições estabelecidas no Edital Licitatório. O tempo médio de análise é de 30 (trinta) dias. As despesas decorrentes dos exames a serem realizados serão custeadas pelo órgão contratante;

10.4. A rejeição dos lotes não justificará atrasos em relação ao prazo de entrega fixado.

11. DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORMA MAIOR:

11.1. Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da ATA ou não aplicação de multas, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a afetar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do acordo:

11.1.1. Greve geral;

11.1.2. Calamidade pública;

11.1.3. Interrupção dos meios de transporte;

11.1.4. Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e,

11.1.5. Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Novo Código Civil Brasileiro.

11.2. Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela Contratada perante o órgão contratante;

11.3. Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao órgão contratante, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

12. DA CONTRATAÇÃO:

12.1. O compromisso para fornecimento dos materiais registrados nesta ATA será efetivado através de emissão de nota de empenho específica com a empresa, que terá força de contrato;

[NomeAutoridade]

[RazaoSocialParticipante]

Craíbas/AL, _____ de _____ de _____.

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS



ANEXO III

MINUTA DE CONTRATO – BENS

TERMO DE CONTRATO Nº (...)/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS/AL, E A EMPRESA (...) PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.

CONTRATANTE: A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS/AL**, inscrita no CNPJ sob o nº 08.439.549/0001-49, Rua Pedro Gama, Centro, 122, CEP: 57320-000, Craíbas/AL, representado por seu Prefeito, Sr. TEÓFILO JOSÉ BARROSO PEREIRA Brasileiro, casado, portador do RG de nº XXXX SSP AL e do CPF de nº XXXXXXXXX.

CONTRATADA: A empresa (...nome...), inscrita no CNPJ sob o nº(...) e estabelecida na (...endereço...), e com o seguinte endereço eletrônico (...@...), representada pelo seu (...cargo do representante legal...), Sr. (...nome...), inscrito no CPF sob o nº (...), de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por (...procuração/contrato social/estatuto social...);

Os CONTRATANTES, nos termos do Processo nº xxx/20xx, inclusive Parecer da PGM, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, celebram o presente Termo de Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir renunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de material odontológico
- 1.2. para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Craíbas/AL, que serão prestados nas condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº xx/20xx e na proposta nele vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.
- 1.3. O Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
- 1.4. Discriminação do objeto:

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário/Mensal	Valor Total
(...)	(...)	(...)	(...)	R\$ (...)	R\$ (...)



(...)	(...)	(...)	(...)	R\$ (...)	R\$ (...)
Valor Total					R\$ (...)

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. A contratação tem prazo de vigência até 31 de dezembro do corrente ano, contado da data de publicação do extrato contratual no Diário Oficial dos Municípios de Alagoas - AMA, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, sendo prorrogável na forma do art. 57, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do Termo de Contrato é de R\$ (...) (...por extenso...).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município de Craíbas/AL, para o exercício de 20xx, na classificação abaixo:
Órgãos: xx – xxxxxxxxxxxx

Unidade Orçamentária: xxxxxxxxxxxx

Funcional Programática: xxxxxxxxxxxx

Elemento de Despesa: xxxxxxxxxxxx

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

5.1. As regras acerca do pagamento são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Termo de Contrato.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Termo de Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a contratação.



8. CLÁUSULA OITAVA – DA ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

8.1. As regras acerca da entrega e critérios de aceitação do objeto são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Termo de Contrato.

9. CLÁUSULA NONA – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

9.1. As regras acerca do acompanhamento e fiscalização do contrato são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Termo de Contrato.

10. CLÁUSULA DEZ – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As regras acerca das obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Termo de Contrato.

11. CLÁUSULA ONZE – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As regras acerca das sanções administrativas são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Termo de Contrato.

12. CLÁUSULA DOZE – DA RESCISÃO

12.1. O Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Termo de Contrato;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito ao contraditório e à ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA TREZE – DAS VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar o Termo de Contrato para qualquer operação financeira;



13.1.2 Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA QUATORZE – DAS ALTERAÇÕES

14.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Termo de Contrato.

14.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as CONTRATANTES poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Termo de Contrato.

15. CLÁUSULA QUINZE - DOS CASOS OMISSOS

15.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002, e em demais normas de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DEZESSEIS – DA PUBLICAÇÃO

16.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação do Termo de Contrato, por extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DEZESSETE – DO FORO

17.1 É eleito o Foro da Comarca de Arapiraca– AL para dirimir os litígios que decorrerem da execução do Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o Termo de Contrato foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelas CONTRATANTES.

Craíbas (AL), em (...) de (...) de (...).

CONTRATANTE

CONTRATADA

TESTEMUNHA

CPF Nº

TESTEMUNHA



MODELO DE DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO DECLARAÇÃO

(em papel timbrado da empresa)

Ref.: (Identificação da licitação)

....., inscrito no CNPJ nº
....., por intermédio de seu representante legal, o Sr.
....., portador da Carteira de Identidade nº e do
CPF nº, **DECLARA**, e no Edital da licitação de referência, que cumpre
plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências
do Edital.

Local e data.

(Representante legal)



DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

DECLARAÇÃO

(em papel timbrado da empresa)

Ref.: (Identificação da licitação)

....., inscrito no CNPJ nº
....., por intermédio de seu representante legal, o Sr.
....., portador da Carteira de Identidade nº e do
CPF nº, **DECLARA**, para fins do disposto no Edital da licitação de referência, a
inexistência de fato superveniente impeditivo de sua habilitação, comprometendo-se a informar
eventuais e futuras ocorrências nesse sentido, sob as penas da Lei.

Local e data.

(Representante legal)



DECLARAÇÃO DO TRABALHO DO MENOR

(em papel timbrado da empresa)

Ref.: (Identificação da licitação)

....., inscrito no CNPJ nº
....., por intermédio de seu representante legal, o Sr.
....., portador da Carteira de Identidade nº e do
CPF nº, **DECLARA**, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, e no Edital da licitação
de referência, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre,
nem menores de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de
quatorze anos.

Local e data.

(Representante legal)



DECLARAÇÃO GRAU DE PARENTESCO

(em papel timbrado da empresa)

Ref.: (Identificação da licitação)

A empresa, inscrito no CNPJ sob o nº, localizada na Neste ato representado por representante legal, o Sr (a)., portador da Carteira de Identidade nº e do CPF nº, **DECLARA**, para os devidos fins, que não possui proprietário, sócios ou funcionários que sejam servidores ou agentes políticos do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação; e não possui proprietário ou sócio que seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, e por afinidade, até o segundo grau, de agente político do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação

Local e data.

(Representante legal)



DECLARAÇÃO DE ME/EPP

(em papel timbrado da empresa)

Ref.: (Identificação da licitação)

A empresa, inscrito no CNPJ sob o nº, localizada na Neste ato representado por representante legal, o Sr (a)., portador da Carteira de Identidade nº e do CPF nº, **DECLARA**, para os devidos fins, que enquadra-se na situação de microempresa ou empresa de pequeno porte.

Local e data.

(Representante legal)